Formas singulares ejus pronominis perlustrantes, eas ab ḥan quodam, interdum in ḫen mutato, incipere videamus. Vulgo hoc praefixum pro vocula demonstrativa habetur, nativae formae pronominis hujus personae praeposita. Nec sane est, quod de hac re dubitemus. Origo autem hujus vocis aptissime a pronomine illo supra enucleato, quod accusativi terminationem -an generavit, repetitur. Cui originationi num lingua aegyptiaca, ut legibus suis propriis parens, repugnet, dijudicare me non posse, fateor, nec tamen eae saltem formae aegyptiaca, quae cum an illo etymologice aliquo modo cohaerere videntur, ullam nobis causam afferunt³ de sententia nostra decedendi. Sed haec hactenus. Nunc ad propria elementa hujus pronominis eruenda aggrediamur.

Ex his imprimis eminet *k* quoddam, quod in numero singulari hujus pronominis linguae hebraica, punica, assy-

¹⁾ Brugsch, l. c. p. 12.

²⁾ Schwartze, l. c. p. 340.

³⁾ Cfr. de voce relativa en Brugsch l. c. p. 16 sq.; de conj. em *ut*, *quod* (arab. ḥan) l. c. p. 94, de conj. liān *sieh dass* l. c. p. 93.

rica, aegyptiaca, interdum samaritica habent. Et cum formae ejusdem originis, quo longiores, eo vetustiores sint, antiquiores saltem dialectos semiticis, quae *k* sono carent, eum antea habuisse, verisimile ducimus. Quam suspicionem signum quoddam apertum, quod in numero plurali hujus pronominis est, confirmat. Nam in omnibus fere dialectis semiticis (arab., hebr., aeth., chald., syr., tigren. cet.) forma pluralis hujus pronominis sonum *ki*, *ki*, *h* continet, qui principio nota pluralis esse non potuit, sed ex numero singulari et ex ipso illo *k* sine dubio natus est. Unde effici putaverim, in toto Semitismo hoc pronomen *k* sono quondam fuisse praeditum¹⁾.

Videamus nunc, qui soni illud *k* antecesserint quique secuti sint. Quam ad rem assequendam, praefixo *an* excepto, ceteros sonos hujus pronominis, qui in dialectis quibusdam exstant, inter se comparabimus. Habent igitur linguae aethiopica -a, hebraica -ōkī, assyrica -aku. Hinc elucet, *ā* vocalem in dialectis hebraica et assyrica *k* sono antecessisse, siquidem hebraicum *ō*, *ō* ex *ā* saepissime ortum est atque etiam assyricum *a* eidem origini convenit eoque magis, si cum chald. (*ān*)*ā*, syr. (*ēn*)*ā*, arab. (*ān*)*ā*, conferatur. Itaque -ōkī et -aku ex -ākī et -āku exstitisse, colligi potest. Sed quoniam Aethiopum affixum verbale primae personae singularis numeri *kū* sonat ipsumque pronomen ei respondens, ut jam diximus, *k* habuit, facere non possumus, quin statuamus primum, aethiopicum illud -a, quod supra attuli, idem esse atque *ā* in -ākī et -āku ideoque longum primitus fuisse, deinde omnes hujus linguae sonos conjuntos, qui hebraico -ākī responderint, -ākū sonuisse. Qua re sic

1) Cfr. Ewald, Ausf. Lehrb. p. 275; Lagus, Ar. Gr. p. 128; Dillmann, Aeth. Gr. p. 268; Vogel, l. c. p. 21 al.

constituta, in dubium vocari non potest, quin etiam assyricum -âku secundum Oppertii rationem scribendi (Panakû) ad -âkû referendum sit. Itaque e linguis aethiopica, hebraica, assyrica duas quasi origines pronominis primae personae eruimus, quae sunt âkî et âkû. Hae autem, quoniam voces verae, quibus Pan praefixum sit, putari debent, si cum aliis vocibus conjunctae non sunt, recte âkî et âkû scribuntur.

Jam ut, quae inter âkî et âkû intercedat ratio, appareat, primo formas hebraicas ənî, ənî (pausalis) et hujus pronominis suffixa verbalia considerabimus. Atque illud ənî (ənî) jam indicat hoc pronomen singulari quadam ratione imminutum, id est, totum -âk- depositum esse. Nam pro Panâkî ənî i. e. ənî vel ənî positum est. Eadem vero imminutio etiam in Hebraeorum suffixo verbali -nî facta est, quippe quod n sonum, -âk- amisso, cum i finali conjunctum esse ostendat. Cum vero hoc suffixum non soli hebraicae linguae sit proprium, sed etiam in dialectis arab., aeth., chald., samar. (-nj), syr. (-nj), assyr.¹, pun. (-n = -nî)², tigrin.³ inveniatur, manifestum est, imminutionem, quam commemoravi, universi Semitismi fuisse ipsumque pronomen in omnibus dialectis in i longum exisse. Sequitur igitur, hebraicum âkî generalis esse naturae semitiae. Sed âkû, quatenus id adhuc cognovimus, altera forma ejusdem pronominis, dialectorum aethiopicae et assyriacae propria, habenda est.

Neque vero harum formarum inter se rationem penitus perspicere poterimus, nisi veram initialis soni o natu ram indagarimus. Ac videmur nobis ex permutationibus

¹⁾ Oppert, l. c. p. 71; Schrader, l. c. p. 250.

²⁾ Schröder, l. c. p. 144.

³⁾ Praetorius, l. c. p. 146.

consonantium, supra (I, pp. 22—30) explanatis, satis probabiliter posse colligere, hunc sonum nativum non esse. Neque tamen inter formas hujus pronominis ulla est, quae *h* consonantem pro illo substitui sinat. Evidem non negaverim, formam *ho* dialecti mehriensis tali opinioni favere videri; cum vero ejus dialecti pronomina personalia cum linguarum principalium magnam omnino dissimilitudinem habeant, argumenta ex illis deponpta horum ad naturam comprobandam non sufficiunt. Ac nihil sane in hac re valet affixum amharicum -*hū*¹, primam personam significans, utpote quod ab affixo aethiopico -*kū*² originem trahere in aperto sit. Certiora igitur indicia primae illius spiritus naturae circumspiciamus oportet. Neque dubito, quin habeamus ejusmodi indicium consonam quandam, nondum a nobis commemoratam, in qua sine controversia inest vis primae personae. Est haec consona affixum illud *t*, quod prima persona numeri singularis perfecti linguarum arabicae, hebraicae, aramaicae habet quodque in dialecto arabica *u* vocalis, in hebraica *i* sequitur, in syriaca autem *e*, in chaldaica *ē* praecedit; quamquam hae duae vocales locum sonumque hebraici *i* antea sine dubio habuerunt³. Atque illa consona grammaticis non mediocrem attulit molestiam, quam tamen potius vitavisse, quam sustulisse mihi videntur. Velut Ewaldus⁴ hoc *t* pro *k* positum esse contendit, "theils", ut ait, "weil *t* hier wirklich mit *k* wechseln konnte, nochmehr aber wohl wegen des ähnlichen *t*

¹⁾ Isenberg, l. c. p. 63 sq. Cfr. Müller, Über die Harari-Sprache (Sitzungsberichte der Ak. der Wissensch. zu Wien. 44:er Bd. p. 606).

²⁾ Cfr. aeth. *ſekū ille* et ei respondens amhar. *jehe*, gen. *ja-ſīhe* (Isenberg, l. c. p. 45).

³⁾ Cfr. de forma *q̄taltēh* supra p. 45.

⁴⁾ Ausf. Lehrb. p. 503.

bei der 2:ten person"; Dillmannus¹⁾ eandem fere sententiam promptsit; Merxius, *k* sonum in *t* mutatum non concedens, in ejusmodi formis, quales sunt arab. qataltu, aeth. naganarkū, duo germina pronominalia, tu et ku, se obser-vasse vult, quibus id commune sit, quod persona loquens utrumque ad se ipsam designandam adhibuerit, al. Neque vero ulla harum sententiarum mihi probabilis videtur. Nam primum quod viri docti *t* et *k* vulgo in linguis semiticis inter se mutari putant, sine satis idonea causa eos id facere crediderim, quia totus Semitismus tria tantum vel quatuor exempla hujus mutationis praebet²⁾; deinde mihi numquam persuadefitur, *k* sonum primae personae eam ob causam in *t* verti potuisse, ut formae hujus et secundae personarum sono inter se similiores essent; postremo Merxius, germina illa tu et ku fuisse ponens, ad originem pronominis primae personae demonstrandam parum conferre mihi videtur. Evidem puto, hac re diligenter considerata, fatendum nobis esse, quia qatal-tu, qātal-tī idem quod "ich habe getötet" valet, *t* sonum partem reliquam esse vocis, quae per se *ich*, *ego* significarit, ideoque in numero singulari pronominis primae personae, quamvis litera nulla expressum, tamen occulte latere. An credibile id non putas? leges, quibus linguae semiticae parent, non permittunt, ut statuamus, *t* sonum vocibus ḥākī et ḥākū quondam inhae-sisse? Immo illius spiritus a nativo *t* derivatio legibus sonorum semiticorum plane convenit. Nam si permutatio-nes consonarum antea (I, pp. 22—30) a me expositas per-penderis, non poteris non probare, in natura sonorum nihil esse, quod nos sumere impedit, ejusmodi mutationem fa-

¹⁾ Aeth. Gr. p. 162.

²⁾ Vid. I, pp. 30, 31.

ctam esse. Id si ita est, cum affixa allata *t* sonum pronomini nostro peculiarem esse arguant, originem formarum [·]âkî et [·]âkû a tâkî et tâkû repetendam esse, putaverim. Sed dixerit fortasse quispiam, cum in affixis illis -tî et -tu soni *i* et *u* ipsum *t* subsequantur, in tâkî vero et tâkû *t* consonae *ð* vocalis subjecta sit, fieri non posse, ut tî et tu a tâkî et tâkû deducta sint. Verum enimvero, totam sonorum conjunctionem -âk- cum satis jam comprobatum sit in hoc pronomine elidi posse, etiam -tî et -tu(tû) e tâkî et tâkû facile existere potuisse, elucet. Accedit, quod huic nostrae de origine pronominis primae personae sententiae suffixum quoddam memorabile hujus personae suffragatur, illud -ti dico, quod est in his verbis Qurâni: jâ [·]aba-atî o, mi pater! jâ [·]umâ-ti o, mea mater!¹ Nescio an ea quoque Hebraeorum loquendi ratio, qua interdum [·]imā-dî pro usitato [·]im-î *mecum*² ponitur, ad hanc rem declarandam pertineat. Sed probato, affixum arabicum tu contractum tâkû esse, sequitur, hanc formam, i. e. [·]âkû restitutam, latius intra linguas semiticâs patere, quam supra (p. 73) diximus, siquidem non solum Aethiopum et Assyrorum, sed Arabum quoque dialectus eam habet. Quae perpendentes, cum arabicam linguam maxime omnium semiticarum antiquissimas vocalium proprietates servasse constet, jure suspicamur, formas tâkî et tâkû in universo Semitismo vetustiore simul in usu fuisse, tâkî vero sensim praevaluisse.

Ex his duabus formis tâkî, si ad sonum ejus finaliem spectamus, in statum etiam antiquiorem restitui posse, *i* vocalis ostendit, quae, vi suffixi nominalis praedita, in lingua arabica haud ita raro -ija aut -ja, in aethiopica et

¹⁾ Lagus, Ar. Gr. p. 131; Ewald, I. c. p. 275 ann.

²⁾ Gen. 21, 23; 31, 5.

assyrica -ja sonet. Sed quoniam probabile est, harum vocum ā et ă quoque originem ducere a conjunctis sonis illi -ja similibus, nec tamē id pro certo scimus, consentaneum videtur, nos, nē incertas voces pro certis probemus, tākī et tākū pro formis principalibus hujus pronominis habere.

Quid proprie sint hae voces, apparebit, si eas cum aliis pronominibus contulerimus. Namque eas proxime accedere videmus ad similitudinem vulgarium demonstrativorum, ut arab. dāka, tāka, aeth. ſēkū, aram. dēk, dāk. Non est igitur dubium, quin tākū et tākī natura mere demonstrativa sint sensimque personam loquentem significare coēperint. Quomodo harum formarum partes singulae tā, kū, kī ortae esse putari possint, antea (I, pp. 48—49, 61—63) explicare conatus sum.

Nunc aggrediar ad eas primae personae formas enodandas, de quibus in hac disputatione nondum quaesivi. In qua quaestione primum formas singulares, deinde plurales tractabo. Sed antequam de his dicere incipiam, nonnulla mihi monenda sunt, quae; cujuſmodi fuerint illae formae principales, cum praefixum an assumerent, demonstrent. Neque enim primum in eis locum *t* tum tenuit, quia nil causae fuisse, cur ille sonus, *n* consonae subjectus, magis in hoc pronomine elideretur quam in pronomine secundae personae. Illo igitur tempore, de quo agitur, eum jam in spiritum lenem mutatum esse, colligendum est. Quocirca principium totius hebraici ḥānōkī fuisse ḥānākī, solius ḥākī vero tākī cogitari debet. Atque hinc quidem, quae sit etymologia hujus pronominis formarum separatarum singularis numeri in dialectis principalibus, etiamsi de ea re pluribus non exposuero, facile intelligetur (ḥānākī, ḥānāk, ḥānā arab., ḥāna aeth., ḥānā chald., ḥenā syr.).

E suffixis, quae his formis respondent, id, quod verbis apponitur, jam explanatum est. Nam ex ṣ anākī contractione ṣ anī , ex ṣ anī elisione nī factum est. Atque etiam totum anī verbis nonnumquam suffixum esse, infra videbimus. Exstisset autem hoc suffixum post ṣ an illud formae ṣ ākī praefixum, ex se intelligitur. Antiquius hoc videtur suffixum hujus personae nominale -ī, utpote quod -ija, -ja in nonnullis linguis efferatur. Neque tamen, ut jam dixi, quae fuerit forma pronominis, in suffixum nominale conversi, dijudicari potest, quia hoc suffixum unica tantum particula est pronominis.

Deinde mihi, de formis numeri singularis pronominis, de quo agitur, quaerenti, affixum singulare primae personae perfecti considerandum est. Hoc affixum in lingua arabica -tu scribitur, quod e tâkû, elisis ā et k sonis, ortum esse, jam demonstravi. In dialecto aethiopica est tantum posterior pars formae tâkû, id est kû, quod horum temporum dialecti aethiopicae tigrensis¹ et tigrinensis² retinuerunt, amharica vero in -hû mutavit³. Lingua assyrica ut tōto perfecto, ita hoc affixo caret; hebraica -tī habet, quod e tâkî contractum est. Idem affixum in lingua punica antiqua ኋ consona, in neo-punica, quae vocatur, ኋ literis notatur⁴. Deinde, ut formas aramaicas -ēt (chald.), -et (syr.) transpositione exstisset statuamus, ratio ceterarum linguarum nos cogit, quamquam in dubium vocari posse videtur, utrum -tī an -tû transposito hoc affixum ortum sit. Sed cum consideramus primum, magnam omnino similitudinem terminationibus aramaicis cum hebraicis esse,

¹⁾ Beurmann, l. c. p. 79.

²⁾ Praetorius, l. e. p. 271.

³⁾ Isenberg, l. c. p. 63.

⁴⁾ Schröder, l. c. p. 204.

deinde suffixa aramaica -ēh, -eh ex -hī emanasse (cfr. suff. -ēk, propr. -kī), postremo sonos aramaicos ē, e raro ex u natos esse, sane causam habemus, cur Aramaeorum affixum primae personae sing. ductum putemus a -tī per -īt, -it, quod Chaldaeī in -ēt, Syri in -et converterint¹. Denique dialecti samaritica et mandaica huic affixo tribuerunt illa formam -t vel -tj², haec ՚n³.

Priusquam ad formas pluralis numeri transgredimur, pauca de praefixo primae personae sing. imperfecti dicenda sunt. Est hoc in toto Semitismo ՚ spiritus, quem in linguis arabica et assyrica⁴ a vocalis sequitur, in ceteris e ab a deducta. Hoc ՚a- vel ՚e- partem esse pronominis primae pers. sing. reliquam, supra (p. 14) diximus. Quaeritur cui sono illius pronominis hoc ՚a- respondeat, siquidem ՚anākī, quod idem valet atque ՚an + ՚ākī, duo a sonos continet, e quorum altero illum, de quo agitur, derivatum esse statuendum sit. Hanc quaestionem facillime nos suluturos esse crediderim, si rationem, quae inter cetera praefixa singularia et pronomina eis respondentia intercedat, paulo accuratius observarimus. Ita enim inveniemus primum, ut jam supra exposui, pronomen tertiae personae (hjam, hjan) pro praefixo esse habitum, priusquam generum discriminē effinxerit, ideoque praefixa antiquissimo jam tempore imperfecto praeponi coepit esse, deinde pronomīnum tertiae et secundae personarum sonos ipsos principales (hjan, ՚anta) in praefixis inesse. Quocirca non videtur fieri potuisse, ut is ՚a- sonus pronominis primae per-

¹⁾ Ita etiam Gesen.-Rödiger l. c. p. 92; aliter Merxius (l. c. p. 203), qui e vocalem ab u ductam putat.

²⁾ Uhlemann, Inst. p. 81.

³⁾ Nöldeke, Über die Mundart der Mand. p. 110; Merx, l. c. p. 269.

⁴⁾ Schrader, l. c. p. 265; Oppert, l. c. p. 42.

sonae, qui in vocula *·an*, formae principalis praeposita, habitat, verborum imperfecto praefigeretur, quoniam ille neque huic pronomini reapse peculiaris est neque *t* sono secundae personae respondet. Quae cum ita sint, equidem puto, pronomina et primae et secundae personarum prius esse verbis praefixa, quam *·an* illud sibi adsciverint, sonosque *·a-* et *ta*, quos praefixa earundem personarum nunc continent, nihil aliud esse quam pronominum antiquiorum primae et secundae personae (*·âkî* et *tâ--¹*) syllabas initiales (*·â-*, *·a-* et *tâ-*, *ta-*).

Inspiciamus nunc pronominis primae personae numerum pluralem, et primum quidem hujus numeri formas separatas, deinde suffixa, affixa, praefixa. Ac formas separatas ita procreat esse, supra dixi, ut duae singulares conflatae sint sive una geminata. Qua sententia probabiliorem vix posse de hac re proferri, duxerim, cum in hoc pronomine vestigia formae pluralis usitato modo effectae nulla, geminatione autem singularis numeri factae haud pauca inveniantur. Quod genus sunt *n* et *a* (*â*) soni bis terve in numero plurali positi. Accedit, quod vocales hujus numeri finales *â* (*a*), *û* (*u*), *i*, quae per se consideratae quasi ex libidine usurpatae videntur, illa formandi ratione probata, facilem habent explicatum. Quod si cui videamur hoc statuendo sumere, formas hujus personae vehementius, quam credibile sit, mutatas esse, is non cogitet, quot quantasque mutationes habuerint eae quoque hujus pronominis formae plurales, quae in linguis semiticis etiamnunc supersunt. Nam, ut alias mutationes non afferam, hebraicum *·analinû*, in *·anû* mutatum, totam nali syllabam amisit, chaldaicum *·analinâ*, in *·anân* conversum, *lî* et *a* sonos. Videamus igitur, quomodo in quaque dialecto e duabus for-

¹⁾ De hac forma vid. infra.

mis singularibus plurales ortae sint. Jam in his formis fingendis eam fuisse appareat illarum dialectorum differentiam, ut aethiopica et chaldaica formarum singularium sonum finalem utrumque abjecerint, arabica et hebraica alterum tantum. Piores igitur formas suas nelina (aeth.)¹, ənalinâ vel nalinâ (chald.) geminando ənâk, i. e. per ənâk(a)nâk, ənaknâ, ənalinâ videntur procreasse. Arabes vero et Hebraeos pronomina illis respondentia per hanc formarum seriem effinxisse, censeo: ənâk-(ə)a)nâkû, ənak-n(âk)û, ənaknû, ənalinû, arab. nalinu, hebr. ənalinû, nalinû vel ənû². Quamquam Arabes quoque formam quandam pluralem chaldaicae ənalinâ, aethiopicae nelina similem habuisse, suffixum eorum affixumque primae pers. plur., quorum utrumque -nâ sonat, comprobant. In Syrorum denique formis pluralibus lienan et ənalinan mirabile est *n* finale, cum sonum, qui ei respondeat, alii Semitae non habeant. Merxius tamen nescio an sententiam probabilem de hac consona aperuerit, eam posterius additam dicens³. Quamquam enim ejusmodi soni finales se nativos non raro praebent, nil tamen obstat, quominus hoc *n*, ut linguae syriacae peculiare, fortuitum sit additamentum. Nam ex hac lingua alia quoque exempla proferri possunt, quae tali opinioni fidem faciant. Velut arabico mâ, hebraico māh syriacum mān respondet, et tamen *n* sonum, quem hoc habet, illa amisisse vix quisquam judicabit. Hoc exemplo similibusque consideratis, non dubito, quin forma syr. ənalinan, quae decurtata in lienan transiit, etymologia a chaldaico ənalinâ non discrepet.

¹⁾ Tigrinens. nelinâ.

²⁾ Cfr. Dillmann, l. c. p. p. 268.

³⁾ Gr. syr. p. 166.

Suffixa, his formis pluralibus respondentia, sive nominibus sive verbis adjunguntur, eadem sunt. Neque conformatio eorum magnam habet difficultatem, quia pleraque similiter procreata sunt, et eo quidem modo, ut speciem syllabarum finalium ipsorum pronominum sibi induerint. Sic Aethiopes suffixum -na a forma plurali nelīna duxerunt (gens tigrinensis -nā a nelīnā), Arabes -nā a forma, quam nālinā sonuisse verisimile est (vid. supra), Hebrei -nū a nālinū. Huic -nū eaedem atque -hū jam descripto praecedunt vocales connexivae, i. e. ā et ē (-ānū, -ēnū), de quarum natura supra dictum est. Accuratius tamen Aramaeorum suffixa pluralia primae personae consideranda sunt, quia eorum formatio propria quaedam habet observatu digna. — Solent haec suffixa in lingua syriaca per -an et -n, in chaldaica per -ānā et -nā consignari. E quibus syriaca, si sola considerantur, pro sonis finalibus formae li^enān facile haberi possunt. Suffixis tamen chaldaicis ad comparationem vocatis, aliam haec res accipit speciem. Nam ubi Syri -n habent, ibi Chaldaeos -nā, ubi autem illi -an, ibi hos -ānā usurpare videntes, cum intimam necessitudinem, qua linguae harum gentium inter se junctae sunt, consideramus, facere non possumus, quin syriaca -n e -nā, -an ex -anā vel -ānā decurtando facta esse ideoque sonis finalibus formae li^enān non respondere statuamus. Ne multa, hoc suffixum, antequam forma pluralis *n* illud accepisset, formatum esse, judicandum est. Qua re sic constituta cum appareat, sonos initiales formarum -an et -ānā inter se respondentium¹⁾ unum eundemque sonum esse, hoc loco in eos simul inquirere possumus. Quaeritur igitur, utrum hoc *a* vel ā sit pars vo-

¹⁾ Est etiam aliud -ānā, quod syriaco -an non respondet. Vid. infra.

cabuli, cui suffixum adjungitur, an suffixi? Evidem pro suffixi parte habendum esse, contenderim. Cui rei argu-
mento esse puto non solum quod -an et -ānā etiam suf-
fixa nominalia sunt, licet *a* (*ā*) vocalis alioquin in nomini-
bus aramaicis non eundem habeat usum, quem *ā* et *e* in
hebr. *sūsā-hū*, *sūsē-nū* al., sed rationem quoque, qua
formae verbi hoc suffixum sibi conjungunt. Quam ratio-
nem ut demonstrem, inspiciamus formas verbi syriaci et
chaldaici, suffixo primae pers. plur. num. praeditas, has:
femininum tertiae personae et masculinum secundae pers.
numeri sing. perfecti conjugationis Peal, quorum illud in
syriaca dialecto est *q̄taltan*, in chaldaica *q̄taltānā*,
hoc in syriaca *q̄taltān*, in chaldaica, item ut fem. tertiae
pers., *q̄taltānā*. Ex his *q̄taltān* et *q̄taltānā* ei re-
spondens facile suffixum a se secerni patiuntur, quoniam
ipsam vocabuli formam, ut aliae linguae ostendunt (arab.
qatalta, hebr. *qātaltā*), in *a* vel potius, syllaba in voca-
lem cadente, in *ā* exisse necesse est. Itaque in elementa
sua divisae formae *q̄taltān* et *q̄taltānā* habent species
q̄taltā-n et *q̄taltā-nā*. Eodem fere modo *syr. q̄taltan*
(fem. 3 pers. sing.) et *chald. q̄taltānā*, quod illi respon-
det, dividi posse videntur. Quamquam enim in omnibus
dialectis femininum tertiae pers. sing. perfecti consona ter-
minatur aut certe terminatum est (arab. *qatalat*, hebr.
qātēlāh, suffixo assumpto, *q̄tālat-*), tamen suspicetur
forsitan quispiam, aramaicum *q̄talat*, sono at transposito,
conversum esse in *q̄taltā*, quod, hoc suffixo adjecto, in
lingua chaldaica formam *q̄taltā-nā*, in *syr.* propter clau-
sam syllabam finalem *q̄talta-n* acceperit. Sed etiamsi
nobis negligere liceat, linguam syriacam, si soni ita, ut
dixi, transpositi sint, non minus in feminino tertiae per-
sonae quam in masculino secundae formam *q̄taltān* ha-

bere debere, tamen alia res impedit, quominus eam transpositionem factam esse statuamus. Namque femininum tertiae pers. syr. conjugationis Pa^el, quod solum per se qatlat, suffixo apposito, qatlat-an scribitur, rem se alter habere ostendit. Itaque q^etaltan, q^etaltānā non in partes q^etalta-n, q^etalta-nā, sed in q^etalt-an, q^etaltānā i. e. q^etalat-an, q^etalat-ānā dividenda sunt. Ergo in his formis -an, -ānā vera suffixa sunt. Neque tamen solum masculinum secundae personae sing. perfecti syriaci, sed omnes hujus linguae formas verbales, quas, cum suffixa assumerent, in *a* vocalem exisse pro certo scimus, hoc suffixo addito, syllaba -ān terminatas invenimus (cfr. qatlūnā-n, qatlēnā-n, q^etaltūnā-n, q^etaltēnā-n, q^etūlēnā-n, neqtlūnā-n al.). Nonne igitur causa est, cur omnes formas hoc suffixo praeditas, quae instar feminini tertiae pers. sing. perfecti, non in -ān, sed in -an cadunt, cum suffixum sibi adsciscerent, in consonam exisse putemus? Est sane, si quid judico. Qua re adductus, equidem Aramaeos sonis illis conjunctis -an et -ānā post consonas veris suffixis usos esse, putaverim. Atque has formas eodem fere modo ortas esse duco quo hebr. ^oa nū. — Ex his autem, quae nunc exposita sunt, argumenta duci possunt, quae confirmant, suffixum etiam singulare primae personae in lingua certe syriaca ab *a* sono tum incepisse, cum ipsum vocabulum in consona desineret; nam ex suffixis -anj et -ānj, numero singulari propriis, illud plurali formae -an, hoc -ān ubique respondet.

Cum his suffixis pluralibus affixa paene omnino congruunt. Sunt enim haec in linguis aethiopica -na (nagar-na — in tigrinensi -nā¹, e. g. gabar-nā), arabica

¹⁾ Praetorius, l. c. pp. 269, 271.

-nâ (qatal-nâ), hebraica -nû (qātal-nû), chaldaica -nâ (q̄atal-nâ), syriaca -n vel -nan (q̄atal-n v. q̄atal-nan). Unde elucet primum, ex affixis sola aramaica a suffixis discrepare, deinde hanc discrepantiam talem esse, ut affixum syriacum etiam formam -nan, ab lienan ductam, sumpserit, neque Aramaei ejusmodi affixa prim. pers. plur. habeant, in quibus, item ut in suffixis, primum locum a vocalis teneat.

Restat, ut de singularum dialectorum praefixis primae pers. plur. loquar. Pauca tamen sunt, quae de eis dici possint. Nam pars eorum praecipua, consonam dico, in omnibus linguis semiticis est *n*, neque vocales hanc sequentes aliter inter se differunt quam eae, quae in praefixis tertiae personae sing. (imperfecti) sunt¹. Haec praefixa (na- v. ni- vel ne-) sine dubio a prioribus, non a posterioribus sonis pronominum sibi respondentium ducta sunt, id quod cum alia comprobant tum ratio linguae assyrica, quippe cuius forma pronominalis hujus generis non in -na, sed in -ni vel -nu (?)² exeat eamque ob rem primos tantum sonos in praefixum na- convertere potuerit.